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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) и сахарный диабет 2-го

типа (СД2) представляют собой глобальные проблемы здравоохранения в связи с

высокой социально-экономической значимостью вследствие их широкой

распространенности, влияния на качество жизни, возможного развития

осложнений и инвалидизации.

В настоящее время в мире отмечается тенденция к увеличению

продолжительности жизни населения, причем увеличивается число хронических

заболеваний у больных: от 2,8 заболеваний у пациентов в возрасте 18–44 лет до

6,4 заболеваний у пациентов старше 65 лет [18]. Данное обстоятельство и

обусловливает интерес к изучению коморбидных и мультиморбидных состояний.

Известно, что ХОБЛ и СД2 представляют собой коморбидные состояния,

т.е. заболевания патогенетически связаны. В роли возможных общих механизмов

патогенеза ХОБЛ и СД2 по данным литературы рассматриваются: системное

воспаление, оксидативный стресс, сидячий образ жизни, прием препаратов, в

частности глюкокортикостероидов, гипоксемия, низкая масса тела при рождении,

генетическая предрасположенность, курение [161, 166]. Таким образом,

существует многофакторное взаимовлияние ХОБЛ и СД2 при их сочетании у

одного пациента. Согласно одной из точек зрения, ХОБЛ может увеличивать риск

развития СД2, а СД2, в свою очередь, ухудшает течение и прогноз ХОБЛ [102].

Не вызывает сомнений, что системное воспаление, характеризующееся

дисбалансом про- и противовоспалительных цитокинов, играет важную роль в

прогрессировании ХОБЛ, а также в развитии инсулинорезистентности и СД2 [13].

Рядом авторов проводились попытки изучения влияния цитокинового дисбаланса

на клиническое течение ХОБЛ и СД2, в частности на изменение показателей

функции внешнего дыхания (ФВД) [91, 114, 161, 183], а также морфологические

проявления и особенности рентгенологической картины в легочной ткани [95,
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111]. Имеющиеся данные позволяют выдвинуть предположение, что

возникающие на молекулярном уровне нарушения (цитокиновый дисбаланс)

впоследствии приводят к морфологическим (макро- и микрососудистым

изменениям в легких) [56] и функциональным изменениям в бронхолегочной

системе (ухудшению показателей ФВД).

Таким образом, существует необходимость глубокого изучения таких

коморбидных состояний, как ХОБЛ и СД2, и выявления взаимосвязи и

взаимовлияния существующих патогенетических механизмов для дальнейшей

разработки подходов к персонализированной диагностике, тактике ведения,

оценке прогноза у пациентов данной группы.

Степень разработанности темы исследования

Наличие цитокинового дисбаланса при рассматриваемых заболеваниях

подтверждается рядом исследований. Так, было продемонстрировано повышение

уровней провоспалительных цитокинов, таких как фактор некроза опухоли-альфа

(TNF-α), интерлейкинов (IL), в частности IL-1, IL-6, IL-17 [80, 102] при ХОБЛ.

Результаты исследований также свидетельствуют о повышении уровней TNF-α,

IL-1β, IL-6, IL-17 [58, 85, 102] и снижении уровней IL-10, IL-13 [57] при СД2. С

каждым годом появляется все больше данных о дисбалансе цитокинов при этих

заболеваниях, однако сведения о цитокиновом спектре зачастую противоречивы.

Кроме того, изучение уровня цитокинов проводилось преимущественно отдельно

при ХОБЛ и при СД2, и лишь в единичных исследованиях оценивались уровни

цитокинов в группе больных с сочетанием ХОБЛ и СД2, в частности, мало

исследована роль таких цитокинов как IL-17, IL-33, интерферона-гамма (IFN-γ).

По данным Y. Peng и соавт. [161] была выявлена более высокая

распространенность СД2 в группе пациентов с ХОБЛ, чем у пациентов без ХОБЛ,

а также определялось наличие линейной зависимости между объемом

форсированного выдоха за 1 секунду (ОФВ1), форсированной жизненной

емкостью легких (ФЖЕЛ) и риском развития СД2. Предпринимались попытки

оценить степень нарушения функции легких у пациентов с ХОБЛ в зависимости

6

от уровня контроля гликемии. Так, было показано статистически значимое

снижение ОФВ1 у пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2, по сравнению с

аналогичной группой с адекватным контролем гликемии [145].

При сочетании ХОБЛ и СД2 помимо функциональных нарушений могут

присутствовать определенные морфологические изменения в легких. В

исследовании Я. Н. Шойхет и соавт. [56] проводилась оценка данных

компьютерной томографии органов грудной полости у пациентов СД2, и были

выявлены признаки макро- и микрососудистых изменений в легких, повышение

давления в легочной артерии. Однако, у данной группы пациентов не проводилась

комплексная оценка нарушения микроциркуляции в паренхиме легких с

применением современных радионуклидных методов исследования, таких как

однофотонная эмиссионная компьютерная томография. Кроме того, особый

интерес представляет возможность наличия связи между уровнями цитокинов и

функциональными нарушениями бронхолегочной системы, а также лучевыми

признаками у пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2.

Исходя из вышеизложенного, существует необходимость дальнейшего

изучения особенностей течения ХОБЛ в сочетании с СД2, что послужило основой

для формулировки цели и задач исследования.

Цель исследования

Установить особенности клинической картины, цитокинового статуса,

компьютерно-томографических характеристик, нарушений микроциркуляции

легочной ткани по данным однофотонной эмиссионной компьютерной

томографии при сочетании ХОБЛ и СД2 для дальнейшего уточнения диагностики

у пациентов с данной коморбидной патологией.

Задачи исследования

1. Определить уровни цитокинов (IL-1β, IL-4, IL-6, IL-17, IL-33, IFN-γ, TNF-α)

в сыворотке крови в группах больных с ХОБЛ, с СД2, с сочетанием ХОБЛ и СД2,

а также в контрольной группе, провести сравнительный анализ между группами.
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2. Установить характер связей между уровнями цитокинов и функциональным

состоянием бронхолегочной системы в обследуемых группах.

3. Сопоставить уровни цитокинов с лучевыми фенотипами ХОБЛ по данным

мультиспиральной компьютерной томографии органов грудной полости.

4. Оценить место компьютерной томографии органов грудной полости и

однофотонной эмиссионнной компьютерной томографии легких в диагностике

больных с сочетанием ХОБЛ и СД2.

Научная новизна

1. Впервые установлены особенности ХОБЛ в сочетании с СД2 при

комплексном обследовании (лабораторном, функциональном, лучевыми

методами) по сравнению с группами ХОБЛ, СД2, группой контроля.

2. Впервые выявлены характеристики цитокинового статуса (IL-4, IL-6, IL-33),

а также связи уровней цитокинов с функциональными и лучевыми показателями

легких при сочетании ХОБЛ и СД2 по сравнению с группами ХОБЛ, СД2.

3. Впервые установлена связь между уровнями цитокинов и лучевыми

фенотипами ХОБЛ у пациентов с ХОБЛ и СД2.

4. Впервые разработан алгоритм для включения мультиспиральной

компьютерной томографии органов грудной полости и однофотонной

эмиссионной компьютерной томографии легких в план обследования пациентов с

сочетанием ХОБЛ и СД2.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Проведена оценка результатов комплексного обследования (клинического,

лабораторного, функционального, лучевого) у пациентов с ХОБЛ и в сочетании

ХОБЛ и СД2 с учетом степени тяжести ХОБЛ.

2. Разработан подход к комплексному обследованию, включающему

исследование уровней цитокинов (IL-4, IL-6, IL-33) в сыворотке крови и

интерпретацию выраженности цитокинового дисбаланса, у пациентов с
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сочетанием ХОБЛ и СД2, что может служить дополнительным критерием к

выбору терапевтической тактики.

3. Установлены взаимосвязи уровней цитокинов с показателями ФВД и

результатами мультиспиральной компьютерной томографии органов грудной

полости, однофотонной эмиссионной компьютерной томографии легких, что

может иметь практическое значение для оценки прогноза течения ХОБЛ у

пациентов с сопутствующим СД2.

4. Разработан алгоритм диагностики пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2 с

включением однофотонной эмиссионной компьютерной томографии легких при

повышении уровня IL-6 в сыворотке крови и при отсутствии выраженных

эмфизематозных изменений по данным компьютерной томографии органов

грудной полости.

Методология и методы исследования

Научная методология исследования была основана на системном подходе к

изучаемой проблеме клинико-патогенетических особенностей, а также

функциональных и лучевых проявлений ХОБЛ при сочетании с СД2 с

последовательным применением методов научного познания. В диссертационном

исследовании использовались общенаучные (наблюдение, измерение, сравнение)

и статистические методы.

Данная работа представляет собой одномоментное обсервационное

исследование и включает в себя анализ и сравнение результатов клинико-

лабораторного и инструментального обследования в четырех группах пациентов

(больные с ХОБЛ, больные с СД2, больные с сочетанием ХОБЛ и СД2,

контрольная группа).

Положения, выносимые на защиту

1. ХОБЛ — это гетерогенное заболевание, характеризующееся разными

функциональными особенностями, цитокиновым и клеточным профилем,
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рентгенологическими признаками, причем при сочетании с СД2 эти особенности

модифицируются.

2. Терапия ингаляционными и системными глюкокортикостероидами, как при

ХОБЛ, так и при сочетании ХОБЛ и СД2 влияет на цитокиновый профиль.

3. Для сочетания ХОБЛ и СД2 характерен лучевой бронхитический фенотип

ХОБЛ с меньшей распространенностью эмфизематозных изменений, на

формирование которого оказывает влияние нарушение цитокинового баланса.

4. Однофотонная эмиссионная компьютерная томография легких является

важным диагностическим методом в определении протяженности нарушений

микроциркуляции у пациентов с ХОБЛ и СД2.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность результатов диссертационного исследования определяется

использованием современных методов сбора и обработки исходной информации,

достаточным объемом выборки. Методы исследования и статистической

обработки соответствуют поставленным задачам и обеспечивают обоснованность

полученных результатов. Выводы диссертации аргументированы и логически

следуют из результатов исследования.

Результаты диссертационной работы были представлен на Международной

телеконференции «Современные стандарты анализа лучевых изображений и

принципы построения заключения» (Санкт-Петербург, 2021 г.), IX

Международном молодежном медицинском конгрессе «Санкт-Петербургские

научные чтения – 2022» (Санкт-Петербург, 2022 г.), XXI Конгрессе терапевтов и

врачей общей практики Санкт-Петербурга и Северо-Западного федерального

округа РФ (Санкт-Петербург, 2022 г.), Конгрессе терапевтов Северо-Западного

федерального округа «Диалоги о внутренней медицине» (Санкт-Петербург, 2023

г.), Санкт-Петербургском междисциплинарном конгрессе с международным

участием «Ожирение, сахарный диабет и коморбидные заболевания» (Санкт-

Петербург, 2023 г.). Работа удостоена диплома I степени на IX Международном
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молодежном медицинском конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения –

2022» (секция «Терапия»).

По теме диссертационного исследования опубликовано 8 печатных работ, в

том числе 4 статьи в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных

изданий, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации для публикации основных

научных результатов диссертаций.

Личный вклад автора

Автором были определены цели и задачи исследования, проведен сбор

информации по теме исследования, осуществлен подбор пациентов. Автор

участвовал в организации проведения инструментального обследования

пациентов (исследование ФВД, компьютерная томография органов грудной

полости, однофотонная эмиссионная компьютерная томография легких),

непосредственно проводил исследование уровней цитокинов (IL-1β, IL-4, IL-6, IL-

17, IL-33, IFN-γ, TNF-α) в сыворотке крови методом иммуноферментного анализа,

проводил анализ протяженности эмфизематозных изменений в легочной ткани с

помощью программ обработки компьютерно-томографического изображения.

Автором работы лично создана база данных, проведен статистический анализ

результатов, на основании которых сформулированы выводы и практические

рекомендации. Акт проверки первичной документации от 17.04.2023.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 199 страницах печатного текста, состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и условных обозначений, списка литературы. Работа содержит 85

таблиц и 16 рисунков. Список литературы включает 198 источников, из них 56

отечественных и 142 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Патогенетические основы системного воспаления при хронической

обструктивной болезни легких

В определении ХОБЛ важное место занимает наличие хронического

воспалительного ответа дыхательных путей и легочной ткани [37]. Воспаление в

дыхательных путях при ХОБЛ характеризуется повышенным количеством

альвеолярных макрофагов, нейтрофилов, Т-лимфоцитов (преимущественно Tc1-,

Th1-, Th17-клетки), которые наряду с эпителиальными, эндотелиальными

клетками и фибробластами секретируют широкий круг цитокинов и хемокинов,

что приводит к характерным структурным и функциональным изменениям [71,

188]. Однако, кроме локальных изменений в дыхательной системе, имеет место

наличие системного воспаления, характеризующегося дисбалансом про- и

противовоспалительных цитокинов [188].

В настоящее время эффекты одних медиаторов воспаления хорошо

известны, в то время как роль ряда других изучена недостаточно. Исследование

цитокинового спектра и его взаимосвязи с клиническими, функциональными и

морфологическими особенностями ХОБЛ может иметь значение в оценке тяжести

течения заболевания, эффекта проводимой терапии и определении прогноза

заболевания.

Одним из известных цитокинов с провоспалительной активностью является

IL-6. Его роль при ХОБЛ по данным литературы заключается в хемотаксисе

моноцитов, лимфоцитов, ремоделировании дыхательных путей, подавлении

апоптоза Т-клеток, что способствует хронизации воспаления. Также

рассматривается гипотеза о роли IL-6 в развитии эмфиземы легких. По данным

Y. Chen концентрация IL-6 в группе ХОБЛ после стимуляции эпителиальных

клеток оказалась выше по сравнению со здоровыми лицами [82]. Как
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предполагается, действие IL-6 определяется присутствием других цитокинов, что

может объяснять как провоспалительный, так и противовоспалительный эффект

данного цитокина в разных условиях [72].

Передача сигнала IL-6 в клетку осуществляется разными путями [11].

Классический тип сигнализации происходит в гепатоцитах, нейтрофилах,

макрофагах, Т- и В-клетках, имеющих рецептор к IL-6 (IL-6R). При

транссигналинге комплекс, образующийся при связывании IL-6 с растворимой

формой IL-6R, взаимодействует с gp130 на большинстве типов клеток.

Кластерный тип сигнализации может иметь значение в дифференцировке Тh и

происходит в результате взаимодействия транспортированного комплекса IL-6 с

его рецептором на мембране дендритной клетки с gp130 на поверхности Т-клетки

в момент представления антигена. Схема дифференцировки Тh-клеток

изображена на рисунке 1.1 (адаптировано [193]).

Рисунок 1.1 — Схема дифференцировки Th-клеток
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Тh1-клетки являются главным источником IFN-γ. Было продемонстрировано

повышение CD4+ клеток, экспрессирующих IFN-γ, и снижение клеток,

экспрессирующих IL-4, что свидетельствует о преобладании Th1 в

периферической циркуляции при ХОБЛ [188]. По данным литературы уровни

IFN-γ были выше у пациентов с обострением ХОБЛ по сравнению со стабильным

течением ХОБЛ [86, 185] и группой контроля [185]. В последнем исследовании

авторами было установлено, что соотношение IFN-γ/IL-10 у пациентов с

обострением ХОБЛ было значительно ниже, чем в контрольной группе и у

пациентов со стабильным течением ХОБЛ, а соотношение IFN-γ/IL-4 было ниже в

сравнении с группой контроля, что может говорить о более выраженном

дисбалансе про- и противовоспалительных цитокинов при обострении ХОБЛ.

Имеются сведения о различиях уровней IFN-γ в зависимости от степени

нарушений бронхиальной проходимости, тяжести и фазы ХОБЛ [24]. Согласно

ряду исследований при частых обострениях ХОБЛ имеет место функциональная

недостаточность факторов врожденного и адаптивного иммунитета, в частности

снижение выработки IFN-γ. Рассматривается роль иммунных реакций в

патогенезе ХОБЛ, в том числе, усиление продукции IFN-γ CD4+ клетками,

стимулированными образовавшимися в результате повреждения клеток

антиэндотелиальными антителами [12]. Повышение уровня IFN-γ у пациентов с

ХОБЛ и ожирением по сравнению с больными ХОБЛ с нормальной массой тела

представляет интерес в контексте связи бронхообструктивной патологии и

метаболических нарушений.

Одной из субпопуляций Th-клеток являются Th17, которые являются

основным источником IL-17. Однако данный цитокин может продуцироваться и

CD8+ Т-клетками, γδ-Т-клетками, NK-клетками. Кроме того, известно, что

наивные Т-клетки, Т-клетки памяти и регуляторные Т-клетки (Treg) обладают

способностью дифференцироваться в фенотип, который в зависимости от

выраженности экспрессии IL-17 и IL-10 проявляет различные свойства. С одной

стороны, IL-17 опосредует защиту от внеклеточных патогенов и вместе с IL-22

может индуцировать выработку антимикробных пептидов. С другой стороны,
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хроническая активация IL-17-сигнализации может утратить свойства изначально

протективного острого воспалительного ответа [195].

Согласно литературным данным роль IL-17 при ХОБЛ заключается в

поддержании воспалительного ответа. IL-17 вызывает экспрессию множества

провоспалительных цитокинов и хемокинов в эпителиальных клетках и клетках

эпителия сосудов, фибробластах, нейтрофилах и эозинофилах, включая IL-6,

гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор (GM-CSF),

лиганды хемокинов с CXC мотивом (CXCL) — CXCL1, CXCL2, CXCL5, CXCL10,

CXCL8, матриксные металлопротеиназы (ММП) [93, 195], что, в частности,

приводит к рекрутированию и активации нейтрофилов и макрофагов,

стимулированию эндотелиальных клеток легких к выработке IL-8, Е-селектина,

молекул адгезии клеток сосудов и молекул межклеточной адгезии [185]. Кроме

того, IL-17A участвует в развитии таких процессов, как эмфизема легких,

лимфоидный неогенез, гиперсекреция слизи [87]. При ХОБЛ in vitro в культурах

эпителиальных клеток малых дыхательных путей человека был

продемонстрирован синергический эффект цитокина IL-17 и фактора

роста/дифференцировки 15 в управлении эпителиально-мезенхимальным

переходом в присутствии экстракта сигаретного дыма, что создает предпосылки

для развития фиброза [119]. Существует гипотеза, что при нетозе (вид

запрограммированной клеточной гибели нейтрофилов) IL-17 способствует

дифференцировке миофибробластов [88], что также может подтверждать

косвенное участие данного цитокина в развитии фиброза.

Как известно, TNF-α связан с множеством аспектов ХОБЛ. Свое действие

TNF-α реализует за счет воздействия на транскрипционный фактор NF-κB,

изменяющего транскрипцию генов некоторых цитокинов, хемокинов и протеаз в

клетках эпителия и макрофагах, а также активации р38 МАР-киназы, что


[…]


обструктивных изменений (МОС50выд), более высоким индексом Тиффно (что

может быть связано со снижением ЖЕЛ у пациентов с ожирением), более

высоким РаСО2, и меньшей выраженностью гиперинфляции легких (по данным

исследования ФВД). В группе пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2 дефекты

перфузии неправильной формы по данным однофотонной эмиссионной

компьютерной томографии отмечались у 5 (29,4 %) пациентов с ожирением и 10

(76,9 %) пациентов без ожирения (р = 0,025).

Таблица 4.4 — Результаты обследования у пациентов с и без ожирения в группе

ХОБЛ

Показатель ИМТ < 30 кг/м
2
ИМТ ≥ 30 кг/м

2
p-value

САД, мм.рт.ст. 130 (120–140), n = 59 140 (130–165), n = 15 0,013*

Креатинин, ммоль/л 0,08 (0,07–0,09), n = 62 0,09 (0,08–0,10), n = 17 0,011*

РОвыд после пробы, л 0,74 (0,50–1,07), n = 62 0,54 (0,26–0,85), n = 14 0,047*

рН до пробы 7,39 (7,38–7,41), n = 54 7,38 (7,36–7,40), n = 16 0,046*

SB до пробы, мэкв/л 23,2 ± 1,7, n = 54 21,8 ± 3,1, n = 16 0,021*

Индекс

гиперинфляции, %

35,9 ± 10,4, n = 51 43,1 ± 10,7, n = 16 0,019*

П р и м е ч а н и е — Указаны Me (Q1–Q3), М ± σ, применены критерий Манна-Уитни,

критерий Стьюдента. Статистически значимые различия отмечены знаком *.

Как видно из таблицы 4.4 в группе ХОБЛ пациенты с наличием ожирения

характеризовались более высокими уровнями креатинина, систолического

артериального давления. Различий по данным компьютерной томографии органов

грудной полости в группах получено не было. По данным исследования ФВД у

пациентов с ХОБЛ и ИМТ > 30 кг/м
2
отмечались более низкие уровни рН и

стандартного бикарбоната (отражает нарушения КОС), а также высокие значения

индекса гиперинфляции, что свидетельствует о меньшей степени гиперинфляции

по сравнению с пациентами без ожирения. При бактериологическом
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исследовании мокроты S.aureus чаще (р = 0,018) выявлялся у пациентов с

ожирением (4 (36,4 %) пациентов) по сравнению с пациентами без ожирения (3

(6,3 %) пациентов). Расширение легочной артерии по данным компьютерной

томографии органов грудной полости чаще (р = 0,036) встречалось у пациентов с

ожирением (7 (46,7 %) пациентов) по сравнению с пациентами без ожирения (11

(17,7 %) пациентов). Данные таблиц 4.3 и 4.4 демонстрируют гетерогенность

ХОБЛ и наличие значимых различий между подгруппами пациентов, в основе

которых могут лежать различные патофизиологические механизмы, в частности,

наличие ожирения и ассоциированного с ним системного воспаления.

Наличие значимых различий между группами ХОБЛ и ХОБЛ в сочетании с

СД2 было выявлено при сравнении групп в зависимости от тяжести течения

ХОБЛ. Таким образом, при одной и той же степени тяжести ХОБЛ, которая

характеризуется одинаковыми пограничными значениями ОФВ1, наблюдается

ухудшение других скоростных и объемных показателей ФВД у пациентов с

сочетанием ХОБЛ и СД2 по сравнению с пациентами без СД2, уже при легком

течении ХОБЛ. При этом, на данном этапе ХОБЛ различий в компьютерно-

томографических признаках (протяженность эмфизематозной перестройки

легких) не наблюдается. При среднем и тяжелом течении ХОБЛ выявлялись

различия как в показателях ФВД (ухудшение у пациентов с сопутствующим СД2),

так и в компьютерно-томографической картине. Однако у пациентов с крайне

тяжёлым течением ХОБЛ, различия в бронхолегочной функции сглаживались, что

может быть связано с выраженным ремоделированием дыхательных путей у

пациентов с крайне тяжелым течением ХОБЛ, в то время как различия в КТ-

признаках (протяженность эмфизематозной перестройки) сохранялись.

Таким образом, в нашем исследовании было продемонстрировано, что

ХОБЛ представляет собой гетерогенное заболевание и зачастую различия в

особенностях проявлений ХОБЛ связаны с сочетанием разнообразных

(молекулярных, клеточных, функциональных, лучевых) характеристик, что

определяет принадлежность к одному из фенотипов ХОБЛ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гетерогенность ХОБЛ, в частности присутствие различий между

пациентами с ХОБЛ и пациентами с сочетанием ХОБЛ и СД2, определяется

множеством факторов, включая молекулярно-биологические. В нашем

исследовании большое внимание уделено особенностям цитокинового спектра у

пациентов с ХОБЛ и СД2, а также сочетанием данных заболеваний, анализу

факторов, оказывающих влияние на уровни цитокинов, оценке связей между

уровнями цитокинов и данными функциональных и лучевых методов

обследования. Кроме того, нами были выявлены функциональные и лучевые

характеристики пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2 по сравнению с пациентами

без сопутствующего СД2.

Комплексное обследование пациентов с коморбидными заболеваниями, в

частности ХОБЛ и СД2, включающее лабораторные и инструментальные методы

исследования, позволяет выявить разные аспекты взаимовлияния

рассматриваемых заболеваний, что может представлять не только научный

интерес, но и иметь прикладное значение.

Наличие разных фенотипов ХОБЛ, значимо отличающихся между собой,

обусловливает необходимость более глубокого изучения данного вопроса для

выявления различий, лежащих в основе деления на фенотипы с целью разработки

персонифицированных подходов к диагностике и лечению пациентов с ХОБЛ, в

частности при наличии сопутствующего СД2. Кроме того, у пациентов с

коморбидной патологией, следует придерживаться мультидисциплинарного

подхода, поскольку присутствие коморбидной патологии при ХОБЛ

ассоциировано также с наличием системного воспаления и оказывает влияние не

только на течение, но и на прогноз пациентов с ХОБЛ.
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ВЫВОДЫ

1. Уровни IL-4 повышены в группе ХОБЛ по сравнению с контрольной

группой, а также в подгруппе ХОБЛ с высоким содержанием моноцитов и

эозинофилов; в группе с сочетанием ХОБЛ и СД2 — у пациентов с высоким

содержанием моноцитов, у пациентов с морбидным ожирением. Установлены

значимые прямые (положительные) связи между уровнями IL-4 и дозой

ингаляционных глюкокортикостероидов у пациентов с ХОБЛ, а также дозой

системных глюкокортикостероидов у пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2, что

косвенно может свидетельствовать о противовоспалительных эффектах IL-4.

2. У пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2 уровни IL-6 были ниже при

длительном течении ХОБЛ, а также в случае, когда развитие ХОБЛ

предшествовало СД2, что, вероятно, свидетельствует о снижении активности

воспалительного процесса и развитии ремоделирования в дыхательных путях при

длительном течении ХОБЛ. В группе ХОБЛ у пациентов, получавших

небулайзерную терапию будесонидом, уровни IL-6 были ниже по сравнению с

пациентами, не получавшими небулайзерную терапию будесонидом, в то время

как у пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2 не было выявлено аналогичных

различий, что, вероятно, может указывать на разный характер воспаления в

группах.

3. В группе ХОБЛ при превышении порогового значения IL-4 (5 пг/мл)

отмечалось повышение скоростных и объемных показателей ФВД, а также

диффузионной способности легких. В группе СД2 при превышении порогового

значения IL-4 (5 пг/мл) отмечалось повышение скоростных показателей

бронхолегочной функции. В группе с сочетанием ХОБЛ и СД2 аналогичное

пороговое значение IL-4 составляло 10 пг/мл, что по-видимому, подтверждает

потенцирование воспаления в данной группе пациентов, что требует усиления

противовоспалительных механизмов.

170

4. Пациенты с сочетанием ХОБЛ и СД2 различаются по морфологическим

признакам поражения легочной ткани, при этом лучевой бронхитический тип

ХОБЛ достоверно ассоциирован с высокими уровнями IL-6 и IL-33, что может

быть связано с активностью воспалительных процессов в бронхиальном дереве.

5. Изменения перфузии легких, выявленные при однофотонной эмиссионной

компьютерной томографии легких, у пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД2 имеют

достоверно бо льшую протяженность, чем участки эмфизематозно измененной

легочной ткани, и, возможно, являются отражением микро- и макроангиопатии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с сочетанием ХОБЛ и СД2 целесообразна оценка уровней

глюкозы и HbA1c и поддержание целевых значений HbA1c для предотвращения

процессов гликирования белков, ассоциированного со ухудшением

функциональных показателей бронхолегочной системы.

2. Пациентам с сочетанием ХОБЛ и СД2, а также наличием ожирения,

рекомендовано исследование уровня IL-4 в сыворотке крови для оценки тяжести

течения заболевания, адекватности проводимой терапии и прогноза заболевания.

3. Пациентам с сочетанием ХОБЛ и СД2 целесообразно проведение

ОФЭКТ/КТ в соответствии с разработанным алгоритмом для оценки нарушений

микроциркуляции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФК — активные формы кислорода

ГКС — глюкокортикостероиды

ДО — дыхательный объем

долж. — должные величины

Евд — емкость вдоха

ЖЕЛ — жизненная емкость легких

иГКС — ингаляционные глюкокортикостероиды

ИК — индекс курильщика

ИМТ — индекс массы тела

КТ — компьютерная томография

ЛПНП — липопротеины низкой плотности

ММП — матриксная металлопротеиназа

МОС — максимальная объемная скорость

мРНК — матричная рибонуклеиновая кислота

МСКТ — мультиспиральная компьютерная томография

ОГП — органы грудной полости

ОЕЛ — общая емкость легких

ООЛ — остаточный объем легких

ОФВ1 — объем форсированного выдоха за первую секунду

ОФЭКТ — однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПОС — пиковая объемная скорость

п/зр — поле зрения

РО — резервный объем

сГКС — системные глюкокортикостероиды

СД2 — сахарный диабет второго типа

СКФ — скорость клубочковой фильтрации

СОС — средняя объемная скорость
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СОЭ — скорость оседания эритроцитов

СРБ — С-реактивный белок

ТЭЛА — тромбоэмболия легочной артерии

ФВД — функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ — форсированная жизненная емкость легких

ФОЕ — функциональная остаточная емкость

ХОБЛ — хроническая обструктивная болезнь легких

Akt — протеинкиназа

AMPK — АМФ-активируемая протеинкиназа

CCL — лиганд хемокинов с CC-мотивом

CCR — рецептор C-C-хемокинов

CD — кластер дифференцировки

CXCL — лиганд хемокинов с CXC-мотивом

DLCO — диффузионная способность легких для оксида углерода

FABP-4 — белок, связывающий жирные кислоты 4

GATA — транскрипционный фактор

GLUT4 — транспортер глюкозы 4 типа

GM-CSF — гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий фактор

GOLD — глобальная инициатива по хронической обструктивной болезни легких

gp —гликопротеин

HbA1c — гликированный гемоглобин

HMGB1 — белок группы высокой подвижности B1

IFN — интерферон

Ig — иммуноглобулин

IKK — киназа IκB

IL — интерлейкин

IRS — субстрат инсулинового рецептора

JAK — янус-киназа

JNK — N-концевые киназы c-Jun

KCO — коэффициент Крога
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MAP — митоген-активируемая протеинкиназа

MCP — моноцитарный хемотаксический белок

MHC — главный комплекс гистосовместимости

mTOR — мишень рапамицина млекопитающих

NK — натуральные киллеры

NF-κB — ядерный фактор каппа B

p-value — уровень значимости

PaCO2 — парциальное давление углекислоты в крови

PaO2 — парциальное давление кислорода в крови

PI3K — фосфоинозитид-3-киназа

PPAR-γ — гамма рецептор, активируемый пролифераторами пероксисом

RAGE — рецептор для конечных продуктов гликирования

Raw — сопротивление дыхательных путей

SB — стандартный бикабонат

SGaw — удельная проводимость дыхательных путей

SOCS — белки-супрессоры цитокиновой сигнализации

ST2 — стимулирующий фактор роста 2

STAT — сигнальный трансдуктор и активатор транскрипции

Tc1 — цитотоксические Т-клетки

Th — T-хелперы

TLR — Toll-подобный рецептор

TNF — фактор некроза опухоли

Treg — T-регуляторная клетка

VA — альвеолярный объем

V-CAM — молекула клеточной адгезии сосудистого эндотелия

VEGF-A — фактор роста эндотелия сосудов
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