Отзыв

на автореферат диссертации Павловой Анастасии Сергеевны на тему «Клинико-лучевые характеристики течения хронической обструктивной болезни легких при сочетании с сахарным диабетом 2-го типа», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.29 Пульмонология и 3.1.25. Лучевая диагностика

Проблема коморбидных заболеваний является актуальной для клинической медицины на сегодняшний день. Сочетание хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ) и сахарного диабета второго типа (СД 2 типа) имеет глубокие общие патофизиологические механизмы. Многофакторное влияние возникающих вентиляционных и метаболических нарушений, связанных, в том числе с системным воспалением, а также расхождение данных разных исследований подтверждают необходимость дальнейшего изучения данного вопроса.

В диссертационной работе Павлова А.С. на основании проведенного комплексного исследования, включавшего в себя оценку лабораторных показателей, функции внешнего дыхания, а также лучевых методов обследования, выявила ряд особенностей течения ХОБЛ при сочетании с СД 2 типа, что отражает научную новизну работы. Проведен детальный анализ связи маркеров системного воспаления среди обследованных групп пациентов, с последующей оценкой связи цитокинового спектра и показателей бронхолегочной функции, а также компьютерно-томографических признаков. Автором был разработан алгоритм обследования пациентов с сочетанием ХОБЛ и СД 2 типа, включающий проведение однофотонной эмиссионной компьютерной томографии легких у пациентов с незначительными эмфизематозными изменениями в легочной ткани по данным компьютерной томографии.

Выполненное Павловой А.С. исследование обладает теоретической, научной и практической значимостью, как для пульмонологии, так и лучевой диагностики, дополняет имеющиеся данные литературы и представляет новый взгляд на проблему сочетания ХОБЛ и СД 2 типа.

Достоверность полученных результатов определяется репрезентативностью выборки и применением адекватных методов статистической обработки данных. Выводы и положения, выносимые на защиту, полностью соответствуют фактически полученным данным. Практические рекомендации могут быть рекомендованы к использованию в клинической практике.

Материалы диссертации были доложены на международных и региональных конгрессах, посвященных проблемам пульмонологии и лучевой диагностики, опубликовано

8 печатных работ, в т.ч. 4 статьи в научных рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. Результаты диссертации внедрены в лечебную и учебную работу подразделений ПСПБГМУ.

Автореферат написан грамотным языком, оформлен по ГОСТ и содержит основные результаты диссертации. Замечаний по тексту автореферата диссертации нет.

Таким образом, содержание автореферата диссертации Павловой Анастасии Сергеевны позволяет сделать вывод, что диссертационная работа на тему "Клинико-лучевые характеристики течения хронической обструктивной болезни легких при сочетании с сахарным диабетом 2-го типа" является законченной научно-практической работой и соответствует п. 9 Положения "О порядке присуждения учёных степеней", утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации N 842 от 24 сентября 2013 года с изменениями Постановления Правительства Российской Федерации N 1168 от 1 октября 2018 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.29 Пульмонология и 3.1.25. Лучевая диагностика.

Академик РАН, доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой внутренних болезней, научный руководитель Института медицинского образования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого»

«23» ноября 2023 г.

Вебер Виктор Робертович

Проректор по научной работе
НовГУ

Ефременков А.Б.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» (ФГБОУ ВО «НовГУ»).

Адрес: 173020, г. Великий Новгород, ул. Державина, д. 6

Тел./факс (816-2) 63-82-62

Эл.почта: Viktor.Veber@novsu.ru

Подпись В.Р. Вебера
Зверяю
д. специалист
дела кадров НовГУ
23 «ноября» 2023 г.